Aristotel. lib. 3. economi-  
corum.

Concil. Sardi-  
con. can. 16.

Conc. Nicen-  
can. 5.

Concil. Car-  
thag. can. 6.

Conc. Laurin-  
can. 7.

Celsa Augusta-  
ni can. 5.

Epauventis  
can. 18.

Siricus papa  
in epist. ad  
episcopos per  
Africanam con-  
tulentes. in  
epist. 2. c. 7.

In canon. apo-  
stolorum 17.

D August. lib. 3. contra  
Iulianum in  
c. 28.

Canon LIV.

*Emendatus.*

*De parentibus, qui fidem sponsaliorum frangerint.*

Si qui parentes fidem frangerint sponsaliorum, triennii tempore abstineant se a communi-  
one: si tamen iidem sponsus vel sponsa in il-  
lo gravi crimine fuerint deprehensi, excusa-  
ti erunt parentes. Si vero in eodem fuerint  
vitio & polluerint se consentiendo, superior  
sententia servatur.

*Ab uno episcopo excommunicato, ab aliis non esse reconciliandos.*

CAPUT XXXII.

Voluntate parentum contrahi olim & dissolvi  
sponsalia.

Sponsalia ab spondendo dicit, Florentinus scripsit, nunc  
sibi spondereque uxores futuras, Ulpiano auctore, & in-  
de sponsi & sponsa iditum nomen, namque appellatio-  
nem, proinde idem Florentinus. Sic Servius Sulpitius.  
Qui uxorem, inquit, daturus erat in Latio, stipula-  
tur eam in matrimonium daturus vel, qui daturus erat,  
idem spondebat. Et contractus stipulationum sponsum  
quod dicitur sponsalia, tunc quae promissa erat, sponsa  
stipulationis huius sponsa Varro refert. Spondeo ergo  
matrimonio contrahendo facta promissa, vel spon-  
sio, sponsa vocantur. haec enim precedebat matrimo-  
nium. Neque ut Augustinus docet, aliter habent statim  
uxorem mariti datur, quae sponsa stipulabatur datur, ni-  
rum enim auget caritatis & amoris desiderium, eius rei quam  
ames dilatio, idque receptum est etiam apud nos, ut in-  
teritum ante nuptias proponi possit in ecclesia a parochia  
matrimonium futurum, cum interposita temporis inter-  
capedine, ut quod sit impedimentum, vel consanguini-  
tatis, vel affinitatis, aut alia his similia, opponatur  
interim, & prohibentur ad impediendum futurum matri-  
monium. Haec autem sponsalia olim sine parentum con-  
sensu non celebrabantur, ut Paulus docet. In sponsali-  
bus, ait, etiam consensus eorum extenditur est, quorum  
in nuptiis adherant. At in nuptiis parentum consensum  
deliderari, idem Paulus affirmat. Nuptiae, ait, consen-  
sus non possunt, nisi consentiant omnes qui coram, quorum-  
que in potestate sunt. Neque eius scilicet in potestate  
habet, sed eorum etiam in quorum sunt potestas excusa-  
ti, consensus requiritur, ut nepos qui in potestate avi est,  
etiam de patris voluntate uxorem debet ducere, quamvis  
non sit in eius potestate: fat enim est, quod spes sit,  
fore illum aliquando cum omnibus suis liberis, quod ce-  
ratione est constitutum, quia maxime nostra interest ex  
qua uxore nobis generentur, qui nominis nostri, sangui-  
nis & familiae haeredes futuri sunt & successores. Quare  
Paulus. Nequis uxorem ducens, & filium consenti de-  
bet, nuptiae vero si nubat, voluntatis & auctoritatis ad sus-  
tinet. Quod Accursius & reliqui sui sectatores omnis Roma-  
nae antiquitatis periti ideo institutum putant, quia oportet  
mulierum accelerari nuptias, ne quid in erim turpitudi-  
nis admittant. Quae ratio non satis idonea est: congruen-  
tior multo quae ex antiquis Romanorum moribus erui  
potest: liberi enim qui ex nepote descendunt, non avi  
tantum, sed & patris nomen, familiam & agnationem, &  
sequi & conservare debebant: quod latius diximus ad  
canonem XXI. precedentem. Non ergo immerito &  
avi & patris consensum, auctoritatemque leges delido-  
rant: quod maxime utriusque interesset, quorum fami-  
liae interire debuissent. At filii descendentesque ex ne-  
pote, non patris aut avi nomen retinebant, sed in mariti  
nomen, familiam & gentilicium subibant. Praenomen  
enim virginis non imponebatur, antequam nuberet: nu-  
bens vero quod mariti erat induebat. Quare patris ma-  
troni sub intererat, ad agnationis & familiae auctori-  
tatem,

Canon LIV.

*Vulgatus.*

*De parentibus, qui fidem sponsaliorum frangunt.*

Si qui parentes fidem frangerint sponsaliorum, triennii tempore abstineant se a communi-  
one: si tamen iidem sponsus vel sponsa in il-  
lo gravi crimine fuerint deprehensi, excusa-  
ti erunt parentes. Si vero in eodem fuerint  
vitio & polluerint se consentiendo, superior  
sententia servatur.

ti erunt parentes. Si vero in eodem fuerint  
vitio & polluerint se consentiendo, superior  
sententia servatur.

Canon LIV.

*Emendatus.*

*De parentibus, qui fidem sponsaliorum frangerint.*

Si qui parentes fidem frangerint sponsaliorum, triennii tempore abstineant se a communi-  
one: si tamen iidem sponsus vel sponsa in il-  
lo gravi crimine fuerint deprehensi, excusa-  
ti erunt parentes. Si vero in eodem fuerint  
vitio & polluerint se consentiendo, superior  
sententia servatur.

Voluntate parentum contrahi olim & dissolvi  
sponsalia.

Voluntate parentum contrahi olim & dissolvi  
sponsalia.

CAPUT XXXII.

Sponsalia ab spondendo dicit, Florentinus scripsit, nunc  
sibi spondereque uxores futuras, Ulpiano auctore, & in-  
de sponsi & sponsa iditum nomen, namque appellatio-  
nem, proinde idem Florentinus. Sic Servius Sulpitius.  
Qui uxorem, inquit, daturus erat in Latio, stipula-  
tur eam in matrimonium daturus vel, qui daturus erat,  
idem spondebat. Et contractus stipulationum sponsum  
quod dicitur sponsalia, tunc quae promissa erat, sponsa  
stipulationis huius sponsa Varro refert. Spondeo ergo  
matrimonio contrahendo facta promissa, vel spon-  
sio, sponsa vocantur. haec enim precedebat matrimo-  
nium. Neque ut Augustinus docet, aliter habent statim  
uxorem mariti datur, quae sponsa stipulabatur datur, ni-  
rum enim auget caritatis & amoris desiderium, eius rei quam  
ames dilatio, idque receptum est etiam apud nos, ut in-  
teritum ante nuptias proponi possit in ecclesia a parochia  
matrimonium futurum, cum interposita temporis inter-  
capedine, ut quod sit impedimentum, vel consanguini-  
tatis, vel affinitatis, aut alia his similia, opponatur  
interim, & prohibentur ad impediendum futurum matri-  
monium. Haec autem sponsalia olim sine parentum con-  
sensu non celebrabantur, ut Paulus docet. In sponsali-  
bus, ait, etiam consensus eorum extenditur est, quorum  
in nuptiis adherant. At in nuptiis parentum consensum  
deliderari, idem Paulus affirmat. Nuptiae, ait, consen-  
sus non possunt, nisi consentiant omnes qui coram, quorum-  
que in potestate sunt. Neque eius scilicet in potestate  
habet, sed eorum etiam in quorum sunt potestas excusa-  
ti, consensus requiritur, ut nepos qui in potestate avi est,  
etiam de patris voluntate uxorem debet ducere, quamvis  
non sit in eius potestate: fat enim est, quod spes sit,  
fore illum aliquando cum omnibus suis liberis, quod ce-  
ratione est constitutum, quia maxime nostra interest ex  
qua uxore nobis generentur, qui nominis nostri, sangui-  
nis & familiae haeredes futuri sunt & successores. Quare  
Paulus. Nequis uxorem ducens, & filium consenti de-  
bet, nuptiae vero si nubat, voluntatis & auctoritatis ad sus-  
tinet. Quod Accursius & reliqui sui sectatores omnis Roma-  
nae antiquitatis periti ideo institutum putant, quia oportet  
mulierum accelerari nuptias, ne quid in erim turpitudi-  
nis admittant. Quae ratio non satis idonea est: congruen-  
tior multo quae ex antiquis Romanorum moribus erui  
potest: liberi enim qui ex nepote descendunt, non avi  
tantum, sed & patris nomen, familiam & agnationem, &  
sequi & conservare debebant: quod latius diximus ad  
canonem XXI. precedentem. Non ergo immerito &  
avi & patris consensum, auctoritatemque leges delido-  
rant: quod maxime utriusque interesset, quorum fami-  
liae interire debuissent. At filii descendentesque ex ne-  
pote, non patris aut avi nomen retinebant, sed in mariti  
nomen, familiam & gentilicium subibant. Praenomen  
enim virginis non imponebatur, antequam nuberet: nu-  
bens vero quod mariti erat induebat. Quare patris ma-  
troni sub intererat, ad agnationis & familiae auctori-  
tatem,

Sponsalia ab spondendo dicit, Florentinus scripsit, nunc  
sibi spondereque uxores futuras, Ulpiano auctore, & in-  
de sponsi & sponsa iditum nomen, namque appellatio-  
nem, proinde idem Florentinus. Sic Servius Sulpitius.  
Qui uxorem, inquit, daturus erat in Latio, stipula-  
tur eam in matrimonium daturus vel, qui daturus erat,  
idem spondebat. Et contractus stipulationum sponsum  
quod dicitur sponsalia, tunc quae promissa erat, sponsa  
stipulationis huius sponsa Varro refert. Spondeo ergo  
matrimonio contrahendo facta promissa, vel spon-  
sio, sponsa vocantur. haec enim precedebat matrimo-  
nium. Neque ut Augustinus docet, aliter habent statim  
uxorem mariti datur, quae sponsa stipulabatur datur, ni-  
rum enim auget caritatis & amoris desiderium, eius rei quam  
ames dilatio, idque receptum est etiam apud nos, ut in-  
teritum ante nuptias proponi possit in ecclesia a parochia  
matrimonium futurum, cum interposita temporis inter-  
capedine, ut quod sit impedimentum, vel consanguini-  
tatis, vel affinitatis, aut alia his similia, opponatur  
interim, & prohibentur ad impediendum futurum matri-  
monium. Haec autem sponsalia olim sine parentum con-  
sensu non celebrabantur, ut Paulus docet. In sponsali-  
bus, ait, etiam consensus eorum extenditur est, quorum  
in nuptiis adherant. At in nuptiis parentum consensum  
deliderari, idem Paulus affirmat. Nuptiae, ait, consen-  
sus non possunt, nisi consentiant omnes qui coram, quorum-  
que in potestate sunt. Neque eius scilicet in potestate  
habet, sed eorum etiam in quorum sunt potestas excusa-  
ti, consensus requiritur, ut nepos qui in potestate avi est,  
etiam de patris voluntate uxorem debet ducere, quamvis  
non sit in eius potestate: fat enim est, quod spes sit,  
fore illum aliquando cum omnibus suis liberis, quod ce-  
ratione est constitutum, quia maxime nostra interest ex  
qua uxore nobis generentur, qui nominis nostri, sangui-  
nis & familiae haeredes futuri sunt & successores. Quare  
Paulus. Nequis uxorem ducens, & filium consenti de-  
bet, nuptiae vero si nubat, voluntatis & auctoritatis ad sus-  
tinet. Quod Accursius & reliqui sui sectatores omnis Roma-  
nae antiquitatis periti ideo institutum putant, quia oportet  
mulierum accelerari nuptias, ne quid in erim turpitudi-  
nis admittant. Quae ratio non satis idonea est: congruen-  
tior multo quae ex antiquis Romanorum moribus erui  
potest: liberi enim qui ex nepote descendunt, non avi  
tantum, sed & patris nomen, familiam & agnationem, &  
sequi & conservare debebant: quod latius diximus ad  
canonem XXI. precedentem. Non ergo immerito &  
avi & patris consensum, auctoritatemque leges delido-  
rant: quod maxime utriusque interesset, quorum fami-  
liae interire debuissent. At filii descendentesque ex ne-  
pote, non patris aut avi nomen retinebant, sed in mariti  
nomen, familiam & gentilicium subibant. Praenomen  
enim virginis non imponebatur, antequam nuberet: nu-  
bens vero quod mariti erat induebat. Quare patris ma-  
troni sub intererat, ad agnationis & familiae auctori-  
tatem,

Florentinus in  
1. de spon-  
salib.  
Ulpianus in 1.  
de spon-  
salib.  
Idem Florent.  
in l. de  
sponalib.  
Servius Sulpi-  
tius in lib. de  
dicitibus, teste  
Aulo Gellio  
lib. 4. not.  
Atticium c.  
4. Varro l. 3.  
de lingua La-  
tina.  
1) August. lib.  
8. confessio-  
num c. 8.

Paulus lib. 29.  
ad edictum in  
l. 2. de spon-  
sal.  
Idem Paul. eo-  
dem lib. ad  
edictum l. de  
rit. nupt.

Paul. in l. ora-  
tione de rit.  
nupt.

Nicol PP ad consilia Bulgari...

Iacius III in ep ad Burgen...

Conc Tridenti de reform...

Mark 19.

Dignat epist ad Polycarpum.

Conc Meiden le can 33.

Conc Papien...

Concilium Tridentinum...

ob religionem sacramenti solum conjugum sive iugendoum consensum fufficere, ut Nicolaus PP. ad consilia...

Sed quid hoc recentiorum multi finistre interpretantur, afferentes matrimonium etiam iure ipso canonico, sine parentum consensu contrahi valide non posse...

Triennii tempore abstineant se a communione.

Sponsalia infringentes, mortali culpa obnoxii.

CAPUT XXXIII.

Docent preclare concilii Meldensis patres excommunicationem pro peccato mortali solum imponi. Quare lateri necessario tenentur, sponsaliorum fidem frangentes...

Nec ecclesia minus decreta & juris naturalis divinique rationem offendunt illi, qui ad sponsalia vel matrimonium contrahendum adigunt invitos...

Si tamen iidem sponsus, vel sponsa, in illo gravi crimine fuerint deprehensi.

Contractum sponsaliorum ab ecclesia irritandum, ut certa solemnitate celebratur, consentaneum videtur.

CAPUT XXXIV.

Cum datam igitur in sponsaliorum contractu fidem fallere, grave crimen esse Hispani patres hoc canone admonent, idque consentaneum sit antiquis, & recentioribus sanctorum patrum institutis...

Excusati erunt parentes.

Parentes, si filii sponsalia infringentibus consentiant, peccare, secus si non consentiant.

CAPUT XXXV.

Si dissolvendi sponsalia, filii, non parentes, causam præstiterint (poterant id facere, non emancipati, sed & filii familias, quos ad nuptias cogendos non esse, Terentius Clemens scripsit) excusandos parentes a pena decernit concilium...

Concil Tridenti de reform...

Terentius Clemens lib 3 ad legem Juliam...

Canon LV. Vulgatus.

De sacerdotibus Gentilium, qui non sacrificant.

Sacerdotes, qui tantum sacrificantium coronam portant, nec sacrificant, nec de suis sumptibus aliquid idolis præstant, placuit, post biennium accipere communionem.

Canon LV. Emendatus.

De sacerdotibus Gentilium, qui jam non sacrificant.

Sacerdotes, qui tantum sacrificantium coronas portant, nec sacrificant, nec de suis sumptibus aliquid ad idola præstant, placuit, post biennium accipere communionem.

Cur coronis uti sacerdotibus interdillum sit, & quæ fuerint ista coronæ.

CAPUT XXXVI.

Coronis ornari sacerdotes ethnicorum, cum diis sacra facerent, Tertullianus est auctor, Ipsa denique sors, inquit, ista hostia & ara, ipsi ministri & sacerdotum coronantur. Habet omnium collegiorum sacerdotum coronas apud Claudium, Cyprianus. Ab imple, ait, sceleratque velamine quo illic velabantur sacrificantium capita...

Tertul de corona militis etc. D Cyp lib de lapsis in principio

Plinius lib 10 Hist: natu talis cap 4

rum honore sacrificantes sumptu, villam simul coronatis. Nec sacerdotes tantum coronabantur, sed & omnes qui ea deorum ethnicorum festa celebrabant, vel solenni precatione supplicatione faciebant, positis enim per omnia fana & delubra pulvinaribus, senatores, patricii, nonnunquam omnes tribus & ordines cum coniugibus, & liberis, praeunte pontifice maximo, aliquando duumviris, pueris, ingenuis, libertinis virginibusque patris ac matris coronari incedebant, lauream manu tenentes, ut docet Tertullianus, & alii congestis auctoribus probant recentiores. Coronas autem sacerdotum provincialium fuisse aureas, scribit idem Tertullianus & Suetonius. Aliquando contextas ex floribus idem Tertullianus, Cleverus Alexandrinus, & Minutius Felix. Tamen non omnes sacerdotes, nec sacrificarent, nec praeferant aliquid ad sacra diis faciendo de suis sumptibus. voluit concilium, nec coronas terre posse, quod in ipsi Christianis religionis initiis, congruum videretur, ut qui Christiani non darent, non solum a profanis Gentium caeremoniis caverent, & ab his quae manifestam pro se secerant impietatis, sed ab his etiam temperarent, quae

Tertul. de corona milit. cap. 7.  
 Alexandr. i. generalium dierum cap. 17.  
 idem Tertul. de idololatria, & de corona militis.  
 Suetonius in Domitiano, cap. 4.  
 Tertul. de ratione militis, & apologet. adversus Gentem.  
 Clever. Alex. lib. 2. pedagog. Minutius Felix in Octavio.  
 Tertul. lib. de corona militis, cap. 1.  
 lib. de praescripto advers. haereticos.  
 Minutius Fel. in Octavio.  
 Arcadius & Honorius in l. 14. de praescripto sacrificii, lib. 1. tit. 1. c. Theodosius no.

Magistratus quare per Christiani sub excommunicationis pena prohibentur.

CAPUT XXXVIII.

Variis ethnicorum principum constitutiones, quae a Nerone primo, deinde a Domitiano, a Traiano postea, ab Antonino, a Severo, Maximino, Decio, & Valeriano, adversus catholicae fidei auctores, & Christiani nominis professores editae sunt, recensent Iustinus ecclesiasticus scriptores, Tertullianus, Cyprrianus, Iustinus Martyr, Arnobius, Orosius, Hegeppus, Eusebius, Nicephorus & alii: eos enim non patrimonio privare solum, non honoribus & dignitatibus interdicere, & spoliare, sed in arctissimum carcerem includere, exilio multare, & ad necem usque variis tormentorum generibus afficere & conficere constituerunt; ut vel his pennis, illos a gloriosa hie & Christiani nominis professione deterrerent. Quisquis Christianum, ait imperator Nero in suo edicto, se esse confisitor, si tanquam gentis humanae convulsus hostis, suo ulterius sui defensionis capite preloretur. Non tamen hi & reliqui eos persecuti sunt temere, & eorum auctores, sed velut furiosi dilucidis intervallis acquiescentes, Christianis & Christo honorem adhibuerunt. Consulenti Augusto oraculum, Pythias Apollo respondisse fertur, puerum Hebraum, sibi silentium imperare, & in Tartara regressum: quo responso motus Augustus aram Christo posuit, ut tradit Nicephorus. Tiberius reperi Christum inter suos deos voluit, ut refert Tertullianus: potentiam ejus auditis miraculis ille & Vespasianus revereri sunt. Eum in larario coluit Alexander, totius abstinentes ab urbe, eique templum dicere voluit, utrum illud Christianorum ore proverbium semper in hoc habens. Quod illos non vult, id ab eis nec fecerit. Quin Robertus Cenalis episcopus Abrincensis, ejus matris Mammae favore & opibus adjunctum Originem, quotquot exstant opera scripsisse memorat. Nec id mirum, nam feminam religiosam vocat Hieronymus, & Originis discipulam Eusebius. Post Alexandrum, Antonium Helioagalas imaginem Christi in proprio templo induxit, ut testatur Lampridius. Ei statuerat templum absque simulacris Adrianus, ut prodit Julius Capitolinus, sed non successit, intercesserunt enim aliqui, causantes, hoc pacto brevi futuro omnes Christianos. Marcus Aurelius Antoninus cum in expeditione Germanica ipse & ejus exercitus gravissima sit laboraret, & Christianorum militum precationibus, imbec de caelo descendere, ut eos recrearet, grando vero maxima mixta fulminibus in hostes, ut tradunt Iustinus, Tertullianus, Nicephorus & Orosius, Christianos benevolentia & amore singulari prosequutus est. Dion enim historicus, seu potius Xiphilinus, copiose & pluribus refertur, & cum ex Apollinarius episcopus, legionem ipsam Christianorum, in rei memoriam nomine mutari ab imperatore, appellatam fuisse *separatam*, hoc est fulminatricem. Nec eo contentus, Christianos honorum & dignitatum omnium, a quibus antecessorum imperatorum tyrannide exclusi fuerant, participes esse voluit, constitutione in rei memoriam gratitudinis causa promulgata; quam refert Ulpianus. Eius inquit, qui *judaeam*

Niceph. lib. 4. c. 7.  
 Tert. in apologet. c. 7.  
 Lampridius in Alexand. Severi. Robertus Cenalis episc. Abrincensis.  
 panegyrico ad Franciscum Galliarum regem. errat.  
 Euseb. l. 6. c. 19.  
 Lampridius in vita Helioagal Julii Capitolinus in Adriano.  
 Iustinus apologet. in apologetico adversus Gentem.  
 Niceph. lib. 4. c. 19.  
 Orosius lib. 7. cap. 13.

superstitionem sequuntur, dico Verum & Antonium bonorum adipisci permiserunt: sed & necessitatem eis impulerunt, qui superstitionem eorum non laderent. Non loquitur autem Ulpianus de Judaeis & eorum superstitione (ut cum Accursio putant nonnulli) sed de Christianis, ut iam viri eruditissimi notant; est sane victoriam hanc privilegium illud Christianis concessum alii contendunt. Superstitionem Judaicam ideo Christiani sequi dicebantur, quia a Judaeis doctrinae suae primordia hauserant. Suetonius in Claudio, Judaeos, inquit, impulsive Christianos assidue tumultuante Roma expulsi. Tacitus de Nerone loquens. Ergo aboleudo, inquit, summi Nero subdidit eos. & exquiritissimis poenis affectis, quos per Augustum inusos quibus Christianos appellabat, Auditor nominavit, ejus Christianus, qui Tiberio imperante per procuratorem Pontium Pilatum supplicio affectus erat repressus, quo in praesens extrahit superstitionis vestigia, non modo per Judaeam originem ejus mala, sed per universam.

Galilaeos etiam aliquando vocabant *testes* Theodoro, & Christi in Galileam continuo Julianus apostata, ut de illo refert Eusebius. Arianus etiamur Judaeos, reddita eius ratione, Tertullianus, Post Verum & Antoninum, Valerianus imperator magna Christianos benevolentia initio imperii sui complexus est; eos quam familiarissime & amicitiose (sic testatur loquitur Eusebius) itaque in oculis omnium excepit, adeoque suam domum his piis hominibus complexit, ut eam Dei ecclesiam plane iudicaret, auctore eodem Eusebio. Verum paulo post, doctor quidam & princeps magorum Aegyptii illum tandem perditio consilio depravit, & non impulit solum, ut omnes culpa vacuos & sanctos Dei, utpote caelestium ac execrabilium incantamentorum adyerarios & oppugnatores acerbe persequeretur, utique traderet, verum etiam

Ulpianus in l. generaliter §. ult. de decurionibus.  
 Suetonius in Claudio cap. 24. Tacit. lib. 1. annalium.  
 Theodor. lib. 9. de Graecar affectionum curatio in principio.  
 Euseb. l. 7. hist. cap. 9. errat.  
 Tert. in apologet. cap. 16.  
 Euseb. lib. 7. hist. eccles. cap. 9.

Nec sacrificant.

Non solum in sacrificiis idololatria crimen contrahitur, sed in omnibus his quae ad cultum deorum quoquo modo spectant: quare in concilio adhibitum est: Nec, &c.

Nec de suis sumptibus aliquid ad idola praestant.

Idololatria crimen in quibus contrahatur.

CAPUT XXXVII.

In idololatriam incidit, qui sumorum aliquem ad sacrificia, Tertullianus docet. Plane ad sacrificia, inquit, & sacrificium vocatur, non ibi proprium, cum ibi officium est, sed neque comitio, neque sumptus, autem opera in ejuamodi fungat. Et post alia, sed si merum quae sacrificium necessitate admitterit, minister habebitur idololatrae. Ante Tertullianum, apostoli, qui iniquum, Christianus oleum ad sacra Gentilium, aut ad synagogam Judaeorum in festis acrum deluloribus, aut incensum incendit, & commutatione excludit.

Tertul. lib. de idololatria cap. 16.  
 idem Tertul. ibid. c. 17.  
 Can. 70 apologetorum.

Canon LVI. Vulgatus.

De magistratibus, & dominantibus.

Magistratum vero, anno quo agit duumviratum, prohibere placet, ut se ab ecclesia cohibeat.

Canon LVI. Emendatus.

De magistratibus, & duum viris.

Magistratum vero, anno uno quo agit duumviratum, prohiberi placet, ut se ab ecclesia cohibeat.

Magistratum vero, anno uno quo agit duumviratum, prohiberi placet, ut se ab ecclesia cohibeat.

Idem Eusebii dudo cap. 9.

Furib. lib. c. 10.

Idem Eusebii dudo lib. 2. c. 14.

Spartianus in Adriano.

Maec. in 1. miles agrum §. is autem verus u. vi rem. de re milit.

Euseb. lib. 2. de vita Constantini c. 4.

Socrat. lib. 1. hist. eccles. c. 11.

Sozom. lib. 9. hist. eccles. c. 27.

D. Amb. in epist. ad Valentinian. imperatorem.

Lib. c. 1. & 2.

Ca. de apostolorum. Explicat. ca. de apostolorum.

etiam ut impuras ceremonias obiret, profanas exerceret praestigias, execranda mysteria exciperetur, & reliqua faceret, quae commemorat idem Eusebius. Anno ergo IV. imperii sui octavam in Christianos persecutionem ille aggressus est. Interfuit autem paucos, quibus Christiani exercuit, una tantum dignitatum omnium abdicavit, ut ex epistola Dionysii episcopi Alexandrini refert Eusebius. *Possit illa, inquit, de aliis reb. adverte quae sibi acciderant, ita scribitis: At multae fides confessionibus gloriatur Germanus, ac multa mala contra se patrata habet. Dicitur ille quidem: sed quos, quaeque, iudicum sententiae contra nos pronuntiatas testis numerare? quos publicatione praescriptioneque honorum? quos fortunatum diripientes? quos abdicatos dignitatum? Quare mortuus Valeriano, cum Galienus illius filius successisset, hac de Martino, & genere illustri, & divitis locuplete, & uno ex his quae exercitu Romano magnum deus & honorem tuantur voluisti, Eusebius recenset. *En quidam homo, inquit, apud Romanos, qui ad rem appellatur, quomodo ad ipsos, aut religionem fieri vult. Spartianus in Adriano ad rem vitem interpretatur, & vitem pro centurionatu accipit, quod centurionibus creandis vitis deferri solita esset, qua illi milites orogant. Cum locutus uisisset, ordo postulat, ut Martinus de dignitate gradu patretur. Martinum igitur ad hunc honorem elatum alius pro tribunali comparuit, in crimen vocat, tum quod erat Christianus, tum quod imperatoribus non immolasset. At propere, inquit, ex veterum legum instituti illi non licet eum dignitate gradum apud Romanos adipsi, sed illud quidquid est muneris, tibi iure impartiri debet. Quod varie observatum est usque ad tempora Constantiani imperatoris: nam ut varia imperatorum conditio ferebat, sic variis Christiani ad dignitates civiles admitti vel repulsi sunt. De Constantino autem hac providit Eusebius. *Ex his vero reb. imperator abiens, saluta res illustrat. Magni momenti cepit aggredi ac primum Gentibus per varias provincias dispersis, praefectus qui maximam partem salutem Christi fides adduxerunt. Sed vero Gentium consuetudinem ac ritum suavitatisque non sine ne sacrificia idolis immolarent, interdixit. Eadem lex ab eo lata fuit, de illis dignitate gradibus, quae praefectorum honoribus suo splendore superabant, aut etiam si Christiani erant, ita se fore precepit, ut appetitione ipsorum dignitas postulat: aut saltem animo affecti, mandavit, ne idolis hostias offerant. Post Constantianum autem Julianus imperator apostata Christianis aditus ad praefecturas, sub specie religionis interdixit, de illorum habet Socrates. Porro ab imperatore Juliano mandatum est, ut qui nolent Christianam religionem deserere, in palatio militum praetorianorum munere minimo fungerentur. Itemque ut omnes simulacris sacrificia praepararent. Christiani in praesenti nihil magisteratuum gererent. Nam lex illorum, inquit, vobis gladio ostendum, contra est, qui sacra signa morte admittunt: & propere non iuris ad regendum idonei. Sozomenus. Hoc autem fuit, etiam adversus omnes Christianos imperator, si quidem cum nihil haberet criminis, quod illi posse obistere, arrepto tempore ex eo occasione, quod idole immolare recusarent, in publica eis denegavit. Quae in communem hominum congressus, neque in forum venire, neque iudicium exercere, neque gerere magistratum, neque illum dignitatis gradum obtinere permisi. Cum ergo ad dignitates civiles admitterentur interdum, interdum repellentur, visum est Hispanis patribus cavere, non ut Christiani illis non uterentur: hoc enim eo tempore quo durissimo servituti iugo premebantur ethnicis principibus subditi, coamode nostri decernere non poterant, ne illorum imperium viderentur contemnere; sed id tantum, ut eo anno quo diuinitatum gererent, ab ecclesiis ingressu & communionis Christiani arcerentur, ut quod pro pana a Gentilibus imp. datum est, ad Christiani pro gratia, consilioque reciperent: seroque si praeteritum religio, quod perfidia putabat esse supplicium ut non dissimili propaio dixit Ambrosius, ad Valentinianum imperatorem.***

Sed qua alia praeter eas causas fuerint, quibus Christiani adeo gravi pana ab administratione civilium dignitatum retraherentur, diligentius inquiramus. Plures enim fuisse, antiquorum me scriptorum monumenta docent, quae partim dignitatem concedunt, partim quoque subditorum, & partim tandem quae ipsius dignitatis concessa incommoda periculosaque spectant. Ante huius concilii indictionem, & eo tempore quo iudicium & habitum est, iam ostendi superius imperatores ethnici iustis incommodum sane & merito visum est, servos Dei a servis demonum dignitatem accipere, & illis ea ratione fore devotissimos. Si enim ethnici & publicano nec Ave dicitur licet fidelis & servus Dei, secundum praecceptum apostoli, multo minus licere credebatur, ab eo dignitatem expectare, expectari deprecari, deprecari adipisci, adeptaque tandem frui. Quam rationem observantis apostoli sanxerunt, ut publicis administrationibus episcopi & presbyteri, minime uterentur. *Determinavit, inquit, quod non oportet episcopum, aut presbyterum publicis rebus administrandis immittere, sed sicuti & commendat.*

*Idem exhibere ubi ecclesiastici. Animum igitur inducitur in non facere, qui deponitur: nemo enim potest ducere dominus servus, sicuti praecipit dominus.*

Ad subditos quod attinet, quia cum omnes illi essent Gentiles, periculum erat, ne saput ob affidum & irreverentem communicationem, simile foret reliquis membris minoribus: nam ex sententia Menandri Paulus refert: *Contumpunt bonos mores colloquia prava. Hac etiam ratione praesumptum est concilio Toletano III. & aliis: ne Iudaei Christianis populis iudices praeponebantur.* Zacharias etiam papa I. Veneti praeposuisse dicitur, ne captivos Christianos Sarracenis, aut Gentilibus venderent, ut mercatores antea contueverant. Eadem etiam de causa excommunicationis panam adiecit concilio Carthaginiensi IV. his qui causas ad iudices Gentilium deferrent. *Carthaginiensis, inquit, qui causam suam, sive iustam, sive iniustam, ad iudicium alicuius fidei iudicis proponat, excommunicatur.* Quod antiquum fuit ecclesiae institutum, ipsorum apostolorum usu & auctoritate comprobatum. Id enim Paulus Corinthios monet, ut si causa sit inter Christianos, belligat sapiens aliquis ex eis, spreto Gentilium iudicio. *Si quis, inquit, ex fratribus negotia habere inter se, ut cognoscatur facili iudicentur.* Verbo enim illis, iustis, distinguit Gentiles a Christianis: nam saculum olim pro Gentilitate, & iudices saeculares pro Gentilibus usurpaverat, ostendit Cajus papa ad Felicem episcopum, dum docet, episcopos & clericos apud iudices saeculares non esse accufandos, tempore quo praefectura civiles non deferbantur Christianis: quocirca qui ad Gentium errorem convertebantur, ad saculum dicebantur redire concilio Arelatensi II. & dominum Genzilam, saecularem dominum nuncupat D. Gyrriani. Quare D. Paulus eisdem Corinthios, qui fratres coram Gentibus conveniunt, reprehendit. *Non est inter vos, inquit, sapiens, qui possit iudicare inter fratres. Sed frater tuus frater contendit, & hoc apud infideles. Sic enim interpretatur D. Paulum Ambrosius contra Auxentium, illum increpans, quod in causa fidelis Gentiles iudices poposisset. *Hac ergo frater, uti coram ipso apud vos plerumque disputarem: sed certus Auxentius, non ignarus vos esse in fide, vestrum religio examina, & Gentiles quidem quatuor aut quinquaginta homines elegit cognitores: sed si tamen aliquos elegit, quos voluit adesse in eadem omnium, non ut de Christo iudicent, sed ut maiestatem audiant Christi: tamen illi iam & Auxentio praeposuerunt, & curabant quotidie non crederent. Ita major episcopi condonatio, quam quod sine adversario contra iudicem suum fuit, est: ergo & ipsorum sententiam contra Auxentium iam tenemus, & quod Gentes elegit iure damnatus est, quia apostoli precepta admittit, cum apostolus dicit: *Autem aliqui vestrum ad hoc sit alterum habere negotium, iudicant apud iniquos, & non apud sanctos.* Eodem sensu Pauli sententiam intellexisse Augustinum, Possidius in illius vita refert. *Srenandum apostoli ovium sententiam, inquit, dicitur. Autem quicumque vestrum adversus alterum negotium habent, iudicant ab iniquis, & non ab sanctis? An necesse, quia sancti mundum iudicant? Et si in vobis iudicatur mundus, indigni essent iudiciorum ministerium. Necesse, quia angelos iudicabimus, nequam secularia? Secularia igitur iudicant habuerunt inter vos, eos qui contemptibiles sunt in ecclesia, vos collatis ad judicandum. Ad reverentiam vobis loquor. Si non est inter vos quicumque sapiens, qui possit inter fratrem suum quod dicere, sed frater cum fratre iudicio contendit, & hoc apud infideles. Interpellatur ergo beatus Augustinus a Christiano, vel a iurisperitoque se hoc hominibus, causa audiret diligenter ac pie: cuiusdam sententiam ante oculos habens, dicitur se nullo inter incognitas, quam inter amicos causas audire, eo quod de incognitis, pro quo arbitrata aequitate iudicaretur, amicum posse adire, de amici vero unum esse, contra quem sententia proferretur, & perditur. Et hoc aliquando aliquo ad horam resistenti, aliquando amentis: die jejuniis, semper tamen neque, & dicitur, intendenti in eis Christianorum momenta animorum, quae quicumque, vel in fide, vel bonis operibus proficeret, vel ab his deficeret. Atque compositi rerum opportunitatem, divina legis vestrae partes deceret, tamque ille inculcabat, & eos qui adipsos erant vitam aeternam, edocebat & admonerat. Id etiam D. Clemens. Praeterea, inquit, Christiani laici est, cum nullo habere negotium. Quod si ex aliqua vexatione, vel tentatione, vel alio modo dicitur, sicut ut ex transigatur, etiam praetermittitur partem dicitur, nec ad ethnicum iudicium accedat. Sed neque patitur mundanus magistratus de nobis ius dicere: nam per illos ab aboli servos Dei vocat, & nobis notam inter partes sui administrare & controversas componere. Et non cogitant ergo, inquit, Gentes controversas, quae inter vos aguntur, neque contra vos infidelium testimonia recipiant, neque ab his vos iudicare vellet, neque de aliquo tribuatis, coram modo metus causa. Anacleus ad omnes episcopos. Si vero fuerit saecularis negotium apud ipsam ordinis vobis iudicio tamen episcopi, episcopi: cum apostolus praeterea Christianorum causas magisteratibus dicit, & in eis iudicantur iudicantur.***

Marib. 6. Conc. Tolet. 3. cad. 14. Tolet. 4. can. 64. Tolet. 8. can. 11. Conc. Arelat. 2. can. 11. Conc. Melitense can. 72. Conc. Mantovense 1. Conc. Later. sub Innocentio 3. can. 69. Greg. 9. in cap. ex sp. citati de iustitia in vita Zachariae po. Conc. Carth. 4. can. 87. Referunt cap. catholicos 2. q. 6. D. Paul. ad Corinth. cap. 6. Canis papa in epist. ad Felicem episcopum Conc. Arelat. 2. can. 11. D. Gyrri in lib. de capt. cap. 11. D. Paulus ep. ad Corinthi. D. Ambrosio in Arelatense.

Conc. Arelat. 2. can. 11. D. Gyrri in lib. de capt. cap. 11. D. Paulus ep. ad Corinthi.

D. Paulus ep. ad Corinthi. cap. 6.

Canis papa in epist. ad Felicem episcopum Conc. Arelat. 2. can. 11.

D. Gyrri in lib. de capt. cap. 11.

D. Paulus ep. ad Corinthi. cap. 6.

Canis papa in epist. ad Felicem episcopum Conc. Arelat. 2. can. 11.

D. Gyrri in lib. de capt. cap. 11.

D. Paulus ep. ad Corinthi.

D. Ambrosio in Arelatense.

Cor. 6. Possidius episcopus Calanensis in vi. ad Aug. cap. 10.

D. Clemens lib. 2. conf. apost. cap. 9. c. 10.

Idem Clem. c. 30.

Anacleus episcopus ad omnes episcopos c. 60.

Alexand. in  
epist. ad om-  
nes catho-  
licos. Re-  
latam in  
q. 1.  
Marth. 16.  
1. cor. 6.  
Alexand. in  
c. 1. l. 1.  
c. 1. l. 1.

Arad & Ho-  
norii in l. 1.  
de pagan. in  
C. Theo.  
de 20.

Clemens lib.  
1. apologet.  
constit.  
can. 11.  
Paul. in ca-  
p. 1. de  
epist. ad  
cor.

D. Cypri-  
num 1. 1.

Idem in lib.  
de vita  
de 1. l. 1.  
de 1. l. 1.  
de 1. l. 1.

Idem in l. 1.  
de 1. l. 1.

Idem constituit Alexander I. Relatum, inquit, est ad vos sancta & apostolica sedis episcopi, cui summorum dispositionum causarum, & omnium negotia ecclesiarum ab illis dominis tradita sunt, quibus ad caput, ipse dominus primus & apostolorum Petrus: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo ecclesiam meam: quod quidem amicus Christi, & iustus ecclesie iudicator, sacerdos Dei ad iudices publicos acculare praesumat, cum magis apostolicis Christianorum causis ad ecclesiam deferret, & ibidem terminari praecipiat, ut praecipit in Deum suum, & non utrumque praecipit eius. Haec est haec apud Gratianum. Sed in eius interpretatione (ut hoc obiter admoneam) glossa, cum iudices saeculares non animadvertent Gentiles intelligendos, dixit, secundum primitivum statum ecclesie intelligendum, nimirum, ut causa saeculares ad iudices ecclesiasticos referrentur: cum hoc nec Alexander, nec Anastasius, nec Clemens, nec Paulus praeeperint? sed id tantum, ut civiles causae a civilibus praefectis in ecclesia praesente episcopo, vel eo qui eius vicem gereret, iudicarentur, non a Gentilibus, ob easque superiores divinus periculum, & ne ut Clemens retulit, putarent Gentes in ecclesia iudices desesse sapientes, qui eo munere fungi possent. Et si fortasse praefectorum civilium tententis res acquiescere recusatent, excommunicationis auctoritate assensum cogentur, tunc enim nulla alia poena frequentior inter Christianos erat, nec alio gladio commode uti poterant: cum omnes fere iudices saeculi, seu saeculares, ethnicis essent usque ad tempus catholicorum imperatorum Arcadii, & Honorii: hos enim in fidei gratiam neglectam Constantini legem recentiori constitutione seculum renovasse, decernentes, ut ethnicis iudices esse non possent, quorum consorcium & communionem vitare Christianos, apud totum & reliquorum pontificum sanctionibus prohibebant. Quam anathematis sententiam, ut ipse episcopus potestere possent, iudicis ipsius interesse debebant, ut statim ad exitum iudicium ipsum perducerent, & ea ratione divisae potuit Anastasius iudicium saeculare, iudicio sacerdotali terminari, eo praecipue tempore, quo lites & controversiae inter Christianos, tam benevolutas erant terminis circumscriptas, ut a seculis factis ad sabbatum usque diffiniri deberent: ut die dominico omnes in pace interesse sacrificio & oblationem facere possent, auctore eodem Clemente. Quinimo divus Paulus ante Gentilium iudicia fugienda censuit, ut docuerit spiritus peritioribus eorum iudicibus si docti Christianis descissent) adeundus fore ex ipse Christianis literis & auctoritate inferiores. An necessitas, inquit, quoniam sancti de mundo iudicantur? Et si in voce iudicantur invidiam, indigni estis, qui de minimis iudicatis? Necessitas quoniam angelos iudicatis? quanto magis saecularia? Saecularia igitur iudicia non habueritis, & contempnitis qui hinc in ecclesia, illud constituit ad iudicandum. Sic enim interpretatur Paulum Chrysostomus. Cum perhibeatis, & exprobratione non volens decernere quod aqua sit, non oporteat extenuare dare, nota quae videbitur esse obsequium ante eam sitis. Nam quod dicit est hominibus, fortasse aucti suspensam, nullum esse inter nos iudicandum, neque qui ad arguendum & iudicandum per nos. Et quid istud? nam est nullus, inquit, si nos per nos, non iudicamus per nos.

Ex parte ipsius divinitatis, multa erant incommoda: nam cum Christiani illius temporis, pallio ut & moribus differrent ethnicis, teste Tertulliano, res minus apta videbatur, hinc Christianum purpura, vel praetexta, vel trabes insignis, ut ethnicum, tales & virgas a se se praesente, & paramens Gentium irenti, curam habere saecularium iudicium in auctoritatem praesentem: de iudicibus a se saecularium iudicantibus, de colligendis eo nomine reprobis soliorum esse, ac tandem de re de honore, de vita Christianorum agere: quod tunc necesse erat, ut imperatoribus a quibus dignitatem acciperent, obsequium praestaretur: haec autem cum ad divinitatem saecularium spectarent, eam tanquam veram idololatram fugendam homini Christiano: etiam si se vel gratia vel auctoritate putaret liberum fore ab omni idololatricae specie, scite docuit Tertullianus. Iam, inquit, memores, inquit, etiam magistratus & potestates, si cum per sumus reddere iudicium patriarcali & apostolice maiestatis, qui regionis idololatricae ad finem idololatricae apparuerunt. Illi: proinde de iudicatio obsequia, an servus Dei, aut iudex dignitatis, aut potestatis administrationem curat, si ab omni specie idololatricae immunitus sit, aut gratia aliena, aut auctoritate a se saeculari, & dignitatem, & potestatem ad se spectaverunt, in ornamenta & purpura vestire totius Aegypti seu Babyloniae. Crederemus tamen hinc, ut ait Tertullianus, neque sacrificii, neque sacrificii auctoritatem suam accipere, nec hostias nec, non curam auctoritatem delicti: non vestigia committerent, non spectantur, aut de se, aut de publico, aut de dandi praesentibus, nisi si bene pronuntio vel auctoritate, non sunt quidem. Jam vero, quae sunt potestates, neque iudices de capite alieno, vel potestates, fereat enim de potestate, neque damnet, neque praedamnet, non enim iudicant, non enim iudicant, aut iudicant, si hoc iudicant est

Idem teste. Jam vero de solo suggestu & apparatu honoris retrahendum: proprius habitus antiscipusque est, tam ad usum quotidianum, quam ad honorem & dignitatem. Igitur purpura illa & aureum cervicis ornamentum, eodem more apud Aegyptios & Babylonicos insignia erant dignitatis: quo more nunc praetexta vel trabes, vel dalmatica, & cetera aurea sacerdotum provincialium; sed non eadem conditione. Tantum enim honoris mentio conferebatur his qui familiaritatem regum merebantur. Unde & purpurati regum vocabantur, a purpura, sicut apud nos atque candida, candidati: sed non ut suggestu illo sacerdotis quoque, aut aliquo idolorum officio adstringeretur. Nam si ista esset, utique tanta sanctitatis & constantia viri statim habitus inquitator recusatent, statimque apparisset, Danielis idolorum non deservisse, nec Bilem, nec danielon colere, quod medio postea apparuit. Simile igitur purpura illa, non iam dignitatis erat, sed ingenuitatis apud barbaros, insigne: quemadmodum enim & Ioseph, qui servus fuerat, & Daniel qui per captivitatem suam veterat, civitatem Babyloniae & Aegyptum sunt consecuti per habitum barbaricam ingenuitatis: hi penes nos quoque fideles, si potest fuerit, poterit & potest praeterea concedi, & pullis sola, nuptialiter insignita, non potestatis & generis, non honoris, & dignitatis, non superstitiositas. Ceterum purpura, vel cetera insignia dignitatum, & potestatum, insignia dignitatis & potestatum idololatricae, ab initio dicata, habent praenationis sua maculam, cum praeterea totis etiam idolorum, in quantum praetexta & trabes & latiscia, fasseri quoque & virga praesentantur, & merito. Nam demonia magistratus sunt saeculi huius, unius collegit insignia, fasseri, & purpura gestant. Quid ergo proficere, si suggestu quidem viri, opera vero eius non admittit, nisi immundis mundus videtur potest. Tunicam si induat iniquitatem per se, poterit forsitan illam non inquinare per se, sed in per illam mundus esse non poterit: iam nunquid de Ioseph & Daniele argumentari, scito non semper comparanda esse vetera & nova, rudia & polita, capta & simplicia, servilia, & liberalia. Nam illi etiam servus conditione erant, in vero nullius servus, in quantum solus Christi, qui se etiam captivitate saeculi liberavit, & forma demonica agere debuit? Ille dominus in humilitate & ingenuitate inchoat, demittit inchoat, nam filius, inquit, & humilitas non habet, ubi caput collocet: vestitus incultus, neque enim distinxit: Ecce qui tenet vestimentum, in demum regum sunt. Vultus denique & aspectu inglorius, si cum & Esaias pronuntiaverit, scitatem quoque nullam, ne in suis quidem exercitiis, quibus sordidus ministerio suavitatis est: si regem se denique fieri, consensus sui regis, & regis, penitissime dedit formam suam dirigendo omni fasseri & suggestu tam dignitatis, quam potestatis. Quis enim hic magis nisi fasseri, quam Dei filius, quales & quibus cum fasseri producerent, qualis purpura de honoris eius foret, quae anrum de capite radiaret, nisi gloriam saeculi alienam, & sibi & suis iudicasset? Igitur quae voluit, & rejecti, quae rejecti, damnavit: quae damnavit, in pompa diaboli deposuit. Non enim damnavit, quae damnavit, in pompa alienum esse non possent, nisi diaboli, quae Dei non sunt. Tu si diaboli pompam exerat, quidquid ex ea accipit, id licet esse idololatricam, vel hoc te comman- dicat, omnes huius saeculi potestates & dignitates, non solum alienas, verum & inimicas Dei esse, quod per illas adversus Dei servus supplicia casusula sunt, per illas & panis ad impiorum parata ignoranter, sed & nuptias & iustitiam sua molestias iustis adversus idololatricam, ad evitandum remedia, desse non possunt: cum & si deserviant, superbi unicum illud, quo solent fasseri, non in terra magistratus, sed in caelo. His igitur de causis concilium decrevit, magistratum, dum gerit diuinitatem, ab ecclesia cohibendum, quod gravissima pericula se exponeret agendi, vel adversus Dei verum cultum, vel ecclesia libertatem, vel probitatem morum, vel sanctiorem religionis nascens disciplinam. Quae veteres Christiani non solum eas dignitates non expetivisse, sed oblatas recusasse leguntur. Minutius Felix. Nec ultima, inquit, statim plebs confestim, si honores vestros & purpura recusamus, nec fastidiosi sumus, si omnes unum bonum facimus, eadem congregati quiete, qui singuli, Tertullianus in defensione pallii (vestis erat Christianorum, aut noviter convertitorum) hac inducit verba, quasi pallii interloquens. Ego, inquit pallium, nihil fero, nihil curia deo, nihil officio aduigilo, nulla rebus praesentio, nulla praeterea obsequio, cancellis non adeo, iustitiam non contendo, iura non conturbo, causas non elatio, non iudicio, non milita, non regno, Ioseph de populo, imo unum negotium meum est, nec aliud me cura quam me. Lenius paulo erga praesentes se gessit concilium Arelatense primum, dum decrevit, illis, cum pro moti essent, dandas esse literas communicatorias: sic tamen ut curam eorum non spernerent episcopi, nec omittirent severitate ecclesiastica punire, quoties a praesentibus inquisit, qui fideles ad praedatum imperu praesentibus: ita placuit, ut cum promoti fuerint, literas accipiant ecclesiasticas communicatorias, ita tamen ut in quibuscumque locis praesentibus, ab episcopi eiusdem loci cura de illis agatur:

Daniel. 11.

Gen. 41. Daniel. 1.

Gen. 41. Daniel. 1.

Luc. 9. Matth. 11.

Esai. 53. Joan. 13. Joan. 6.

Minutius Felix in Oratione Tertull. lib. de pallio. cap. 1.

Couc. Arelat. 1. can. 7. Episcopi. 1. can. 7. Couc. Arelat. 1.

tur: ut cum egerint contra disciplinam publicam agere, tunc a  
 duntaxat a communione excludantur. Similiter & de his  
 fiat, qui compulsi ab agere voluerint. Ne facularum dignita-  
 tes tantum ab ethnicis imp. recipere initio primitiva ec-  
 clesie non licebat, sed nec exerceat militiam sub eisdem.  
 Terr. lib. de  
 idololatria. tancquam genus quoddam idololatrie reiecit idem Tertullia-  
 nus. *Postquam in isto capite, inquit, etiam de militia dep-  
 nitum videtur, qua inter dignitatem, & persecutorem est. At  
 nunc de isto quartitur, an fideles ad militiam conuerti possint,  
 & an militis ad fidem admitti etiam cogatur, vel infertur  
 nauis, cum non sit necessitas immolationum, vel capti-  
 lium iudiciorum. Non conuenit sacramenta diuina & hu-  
 mano, sicut Christi, & signo diaboli: castro iusti, &  
 castro reuolutorum; non potest una anima duobus debere,  
 Deo & Caesari. Et virgam portauit Moyses, sibilam & Iesu-  
 Aeron: cingitur leo & Iouanus: axem agit & Iesu-  
 Natus: bellat & populus; si placet ludere. Quomodo autem  
 bellabit, imo, quomodo etiam in pace militabit sine  
 gladio, quem dominus abtulit? nam & si adierint mi-  
 lites ad Iouannem, & formam obseruationis acciperent,  
 si etiam conuerti crederent, omnem postea militiam domi-  
 nus in Petro exarando discinxit, nullis habitus li-  
 tur est, apud nos illicito alius adscriptus. Quod pluri-  
 bus ille differuit. Post Tertullianum, quod turpe, &  
 illicitum haberetur, se quemquam militiam dare, tanquam  
 sibi profanissimo, & a modestia, & religione quam  
 tuus Christiani primitiva ecclesia observare debebant,  
 alieno, si bellum gerendum esset aduersus fideles, pro-  
 hibitum est in concilio Tolerano I. nec etiam ad dico-  
 natum admitterentur, qui se militis dedissent. *Sequitur,  
 inquit, post baptismum militauerit, & obliuio sum-  
 pserit, aut singulum ad nocendum fideles, etiam si gratia  
 non aduenerit, si ad eorum aduersus fuerit, diuina non  
 accipiat dignitatem.**

Terr. lib. de idololatria.

Matth. 23.

Euid. 17.

Euid. 18.

Matth. 3.

Euid. 17.

Cone. Tolera.

can. 8.

Videamus, num hujus canonis decretum hodie obser-  
 vandum sit. Cum respublica non ethnicis tyrannis, sed  
 regibus catholicis, & Christianis regatur, nec subditi in-  
 fideles sint, cessant pericula que ex eo munere suscepto re-  
 ducebant: quare ab ecclesia communione non est cohiben-  
 dus, qui diuiniturum, vel aliam saecularem administra-  
 tionem a regibus, vel dominis saecularibus receperint, cum  
 exercentes iuste, prudenter & pie, premio multo magis  
 quam pena sint digni. Simul tamen fateri oportet, quod si  
 reges, principes, vel respublica infideles essent ( ut ho-  
 die sunt multa in orientalibus, occidentibus, & septen-  
 trionalibus provinciis) non liceret Christiano magistratus  
 saeculares ab ipsa demandatos gerere: ne idololatria eor-  
 um liceret periculum: quod & ad haereticos non pari mo-  
 do. sed praesertim ratione referendum censet. Si enim  
 princeps haeticus est, & respublica, vel communitas ha-  
 resum erroribus infecta, tamen si hujus decreti constitutio-  
 ne non prohibetur, consultius tamen catholicum virum  
 saecularum putarem, si spreta munia illorum, integram &  
 sinceram fidem privatim coleret, ne frequenter illorum con-  
 uictum, & contagione, vel honorum illecebris, errorum  
 suorum tenebris obsecraretur; ut obsecratos hodie in il-  
 lorum provinciis plures, non sine magno Christiana repu-  
 blica malo cernimus. Olim autem ab haereticis adeo absti-  
 nendum, docuit D. Antonius, auctore magno Athanasio,  
 ut nec iuxta eos quidem accedendum consuleret: cuius pra-  
 dicatorum consilium, prudentiam, & religionis plenum catho-  
 licos viros vellem capessere.

D. Athanasius in vita D. Antonii.

Anno quo agit diuiniturum.

De munere antiquo diuiniturum.

CAPUT XXXIX.

ERAT olim in Hispania diuiniturum municipalis an-  
 tique originis. His diuiniturum similes hodie mihi videntur  
 hi iudices, quos Arabum voce Alcades, sive Alcaldes  
 nostrates dicunt, eorumdem enim lingua iudices significan-  
 tur: apud quos cuiuscunque privati oppidi summa est. In  
 praecipuis & magnis urbibus respublica duorum arbitrio non  
 regitur, sed unius, quem a corrigenda republ. correctorem  
 vocant. Ut huius autem anni magistratus honorem aspi-  
 ciferentur antiqui, quibus fatigarentur & cruciarentur la-  
 boribus, belle Tertullianus describit. *Sed enim, ait,  
 illos qui ambitu obitu capessendi magistratus, neque pudet,  
 neque piget incommodis animae & corporis, nec incommodis  
 vitiis, bonum & consummatis omnibus in causa totum  
 suorum. Quas non ignobilitates vestrum affertis?  
 qua non vicia reuertunt, & crudis salutationibus occupant?  
 ad omnia etiam maiore cuiusque persona decesserunt,  
 nullis conuictis celebris, nullis comestationibus congreget,  
 sed oculis a libertatis, & laetitia felicitate; idque totum  
 propter unum annum uoluptatum gaudium. D. Cyrilianus. *Sup-  
 plicium videt (de magistratibus loquitur) qui animum cla-  
 uis conspiciunt, sicut sibi videtur in purpura, quibus hoc  
 sordidum emittit, ut iuguet; quot arrogantiam fastus prius  
 peruenit; & quot superbiae foris matutinus saluator obsequit  
 quot inuentum consummatis vestigia in diciturum unum  
 ante processit, ut ipsum etiam saluatum comes populorum  
 Concl. Censur. Tom. II.**

Tertullianus de penit. cap. 11.

D. Cyprianus ad Donatum cap. 8.

semper praedecet, obnoxia non homini, sed potestate? ne-  
 que enim tali moribus meruisse, sed facibus. Mamertinus  
 etiam. *Quis ignorat, inquit, tum eoque non honoris  
 peruli Romani suffragit mandabant, multos fuisse candi-  
 datorum labores? ediscenda omnium nomina tribuum, ho-  
 mines, atque etiam singuli saluandi, probandae obui-  
 sum manus, omnibus ardentibus, non solum cum infi-  
 mitis, sed etiam cum ignotis familiaritate tamque simulanda,  
 multaque alia propter honorem agenda, qua alias vi-  
 rum honore dignum, fatore non deceret. Unde illud Crassi  
 celebre dictum, cum potest consulatum, & forte cum  
 scauola sacro per utaribus incederet, nec potestis grati-  
 fimo & severissimo circa blandis populo, palpato abierit, &  
 ante: postquam auderet exitum. Quos, inquit, Matris  
 paulisper abscedat, nec comitatu tuo beneferat quae sim-  
 plicis honorem merum, te sperantem tempus esse non possum.  
 At vero ego nullius amorem turpi affectione promerit:  
 nihil feci inopitum, nihil legi, quod spectare Matrum nol-  
 lem, non modo nullum popularium deperat sum, sed te  
 quidem imp. quomodo praclarum, cui peccat adhibere ple-  
 nissimum dignitatis est, verbo saltem adit, sponte in fami-  
 liam diuinum ipud manu infusum est.*

Mamertinus in panegyrico ad Iulianum imperatorem.

Canon LVII. Vulgatus.

De his, qui vestimenta ad ornandam pompam dederint.

Matronae, vel earum mariti, vestimenta sua ad ornandam saeculariter pompam non dent: & si fecerint, triennii tempore abstinant.

Canon LVII. Emendatur.

De his, qui vestimenta ad ornandam pompam dederint.

Matronae, vel earum mariti, vestimenta sua ad ornandam saeculariter pompam non dent: & si fecerint, triennii tempore abstinantur.

Quae pompa olim diceretur, & quae ad pompam referre vestimenta sub excommunicatione prohiberetur Christiani.

CAPUT XL.

LUOS Circaes praecipuo nomine pompam fuisse nuncupatos indicat Suetonius: sed aperitissime testatur Tertullianus. *Communitis agitur, inquit, ergo ludorum utriusque generis, communitis & stultis, ut de communibus causis, proinde apparatus communis habeant, nec esse eis de reatu generalis idololatria conditio sua. Sed circensium paulo pompas suggestus, quibus proinde hoc nomen nomen praecedit. Circaes autem ludos pompam nuncupatos crediderim, quia die ipso muneris edendi, vel eladitantes ordine deduci in arenam, vel reliquis circi spectaculorumque ministris, mos fuit; & inibi solenni quadam pompa concuduci Quintilianus. *Item dicit aduersus, iam ad ipsa ludum supplicium inibi populi conueniat, iam oblatat a per arenam peritorum corpora mortis sua pompam dixerunt. Inde Varro unanimitatem reddidit, cur circus dicitur, quod ibi circum mexas pompa feratur. Quo pertinet illud quod Cicero scripsit. *Caesarem, ne tarditatem utamur in gre- su mollitibus, ne pompam feraciter fuerit esse videmus. Et illud Ouidii. *Circus estis pompa celebris. D. Augustinus. *Amator est qui spectat circi? quid delectat in circi, auriga? videt certantes? populus insana furia ambulat, & quibus celebrat praedecet, aduersari sui equum frangentem, ista est omnia delectatio, clamare quia vici, quem diabolus vici: exultare & insulare, quod aduersari pari perdidit equum, cum qui talli spectaculo delectatur, tam perdidit animum. Et mox. *Sed si te pompa illa & figura, equorum compositio, curram ornatus, & auriga superfluit, equos regenti, vincto cupianis: si te hoc, ut dixi, pompa delectat. Quare cum in baptismo renunciamus diabolo, pompa, & angelis eius, idololatria etiam qui in spectaculo, & ludis admittitur, nos renouare, idem Tertullianus probat. Circaes autem ludos a loco in quo celebrabantur, circi dicto, nuncupari quis ambi- gat? In hoc autem circi quo ludorum pompa, qua solennis, qua turpia adhiberentur, Tertullianus vi- uis depinxit coloribus, a quo ista extendenda sunt: Sed Circaes, inquit, paulo pompas suggestus, quibus proinde hoc nomen pompa, praecedit, quorum si in iugentibus perant, de simulacrorum serie, de imaginum agmine, de turribus, de thronis, de armamentis, de ludicris, de coronis, de exuviis, quanta praetera sacra, quanta sacrificia praecedant, ceteredant succedant, quae etc.******

Suetonius in Claudio. Tertullianus de spectaculo. Quintilianus de oratione. Varro de lingua Latina. Cicero lib. 1. officiorum. Petrus erasimus de imaginibus. Tertullianus de spectaculo. Ovidius lib. 3. fastorum. D. Augustinus de symbolo. cap. 10.

Tertullianus de spectaculo. cap. 11.

... quos sacerdotia, quos officia moveantur, sicut in  
 ... in illis spectaculis contrahi erat necesse. Non enim  
 ... cum quis immolat, incendit, aut sacris aliquibus vel fa-  
 ... sed etiam cum templum exornat, vel quo alio pacto ad  
 ... jumento est. Sunt & inquit, complurium artium spe-  
 ... ea sine quibus idola nil possunt, eodem ratione expellunt.  
 ... Ne enim differat, an extrinsecus vel exornat, si templum, si  
 ... aut insignia, aut etiam domum fabricaverit. Maior est  
 ... Et paulo post. Hec quoque cavere debemus, ne quid, licet  
 ... Quod si concesserimus, & non remediis tam u-  
 ... non puto nos a contagio idololatricae na-  
 ... quorum manus non ignorantium in officio volui bo-  
 ... & usque damoniarum deprehenduntur. Si vestibus  
 ... nim ethnicorum Christianos uti, genus esse idololatricae,  
 ... idem Tertullianus asseruit, quod Christiani, non vita  
 ... tantum, sed moribus, veste & verbis ab ethnicis differ-  
 ... re debeant, merito idololatricae loco habendum censent  
 ... Hispani patres, quod naratorum & eorum mariti ad or-  
 ... namdam facultate pompam idololorum, vestes suas ac-  
 ... commodent. Quod si faminae vel viro Christiano vestes  
 ... ludic circensibus & eorum apparatus dare non licet, non  
 ... licebit sane ad festa Gentilium vel haereticorum propicia,  
 ... quidquam Christiano, aut dono, aut mutuo, aut com-  
 ... modato dare: ne eorum vanitati & erroribus assensum  
 ... praestitisse videatur.

... in illis spectaculis contrahi erat necesse. Non enim  
 ... cum quis immolat, incendit, aut sacris aliquibus vel fa-  
 ... sed etiam cum templum exornat, vel quo alio pacto ad  
 ... jumento est. Sunt & inquit, complurium artium spe-  
 ... ea sine quibus idola nil possunt, eodem ratione expellunt.  
 ... Ne enim differat, an extrinsecus vel exornat, si templum, si  
 ... aut insignia, aut etiam domum fabricaverit. Maior est  
 ... Et paulo post. Hec quoque cavere debemus, ne quid, licet  
 ... Quod si concesserimus, & non remediis tam u-  
 ... non puto nos a contagio idololatricae na-  
 ... quorum manus non ignorantium in officio volui bo-  
 ... & usque damoniarum deprehenduntur. Si vestibus  
 ... nim ethnicorum Christianos uti, genus esse idololatricae,  
 ... idem Tertullianus asseruit, quod Christiani, non vita  
 ... tantum, sed moribus, veste & verbis ab ethnicis differ-  
 ... re debeant, merito idololatricae loco habendum censent  
 ... Hispani patres, quod naratorum & eorum mariti ad or-  
 ... namdam facultate pompam idololorum, vestes suas ac-  
 ... commodent. Quod si faminae vel viro Christiano vestes  
 ... ludic circensibus & eorum apparatus dare non licet, non  
 ... licebit sane ad festa Gentilium vel haereticorum propicia,  
 ... quidquam Christiano, aut dono, aut mutuo, aut com-  
 ... modato dare: ne eorum vanitati & erroribus assensum  
 ... praestitisse videatur.